
 

17.12.2018 N:\Projekte\P20\2038034\11\Text\Bericht_Standortalternativen HKW Wiesbaden_Veröffentlichung.docx 

 

 

 

 

Entsorgungsbetriebe der Landes-
hauptstadt Wiesbaden 
Unterer Zwerchweg 120 
 
D- 65205 Wiesbaden 
 

 

 

 

 

Studie zum Hauptklärwerk Wiesbaden –  

Technisch/wirtschaftliche Vorunter-

suchung von Standortvarianten für 

eine vierte Reinigungsstufe 

 

 

P2038/034, P2038/035 und P2038/046 

 

 

 

Verfasser: 

Dr. Born - Dr. Ermel GmbH 

- Ingenieure - 

Finienweg 7 

28832 Achim 

Telefon: 04202 / 7 58-0 

Telefax: 04202 / 7 58-500 

E-Mail: be@born-ermel.de 

Internet: www.born-ermel.de 

 



 

17.12.2018 N:\Projekte\P20\2038034\11\Text\Bericht_Standortalternativen HKW Wiesbaden_Veröffentlichung.docx Seite I 
[...]
17.12.2018 N:\Projekte\P20\2038034\11\Text\Bericht_Standortalternativen HKW Wiesbaden_Veröffentlichung.docx Seite II 

 
 

Tabellenverzeichnis Seite 
 

Tabelle 2.1: Übersicht der Vor- und Nachteile der einzelnen Verfahren zur 

Spurenstoffelimination 11 

Tabelle 2.2: Schätzung der Jahreskosten durch die TU Darmstadt 14 

Tabelle 2.3: Nutzwertanalyse der Verfahren zur weitergehenden Abwasserbehandlung 17 

Tabelle 3.1: Schätzung der standortspezifischen Kapitalkosten für Standort 0 28 

Tabelle 3.2:  Schätzung der standortspezifischen Kapitalkosten für Standort 11 30 

Tabelle 3.3: Nutzwertanalyse der Standortvarianten innerhalb des Betriebsgeländes 34 

Tabelle 3.4: Schätzung der standortspezifischen Kapitalkosten für Standort 1 37 

Tabelle 3.5: Schätzung der standortspezifischen Kapitalkosten für Standort 2 39 

Tabelle 3.6: Schätzung der standortspezifischen Kapitalkosten für Standort 3 41 

Tabelle 3.7: Schätzung der standortspezifischen Kapitalkosten für Standort 5 44 

Tabelle 3.8: Schätzung der standortspezifischen Kapitalkosten für Standort 6 46 

Tabelle 3.9: Schätzung der standortspezifischen Kapitalkosten für Standort 7 48 

Tabelle 3.10: Nutzwertanalyse der Standortvarianten außerhalb des Betriebsgeländes 52 
 

  



 

17.12.2018 N:\Projekte\P20\2038034\11\Text\Bericht_Standortalternativen HKW Wiesbaden_Veröffentlichung.docx Seite III 

Abbildungsverzeichnis Seite 
 

Abbildung 2.1: Lage des Hauptklärwerks Wiesbaden, Grundstück grün markiert 6 

Abbildung 2.2: Fließschema des Hauptklärwerks Wiesbaden 7 

Abbildung 2.3: Fließschema des Schlamms des Hauptklärwerks Wiesbaden 7 

Abbildung 2.4: Geröllfang 7 

Abbildung 2.5: Grob- und Feinrechen 8 

Abbildung 2.6: Sandfang 8 

Abbildung 2.7: Vorklärbecken 8 

Abbildung 2.8: Belebungsbecken 9 

Abbildung 2.9: Nachklärbecken 9 

Abbildung 2.10: Mikrosiebung 9 

Abbildung 3.1: Ursprünglicher Gesamtstandort für eine vierte Reinigungsstufe 22 

Abbildung 3.2:  Übersicht der Standortvarianten 23 

Abbildung 3.3: Darstellung einer möglichen Beckenanordnung auf Standort 0 27 

Abbildung 3.4: Darstellung einer möglichen Beckenanordnung auf Standort 11 29 

Abbildung 3.5: Differenzkosten der Standorte innerhalb des Betriebsgeländes 33 

Abbildung 3.6: Darstellung einer möglichen Beckenanordnung auf Standort 1 36 

Abbildung 3.7: Darstellung einer möglichen Beckenanordnung auf Standort 2 38 

Abbildung 3.8: Darstellung einer möglichen Beckenanordnung auf Standort 3 40 

Abbildung 3.9: Darstellung einer möglichen Beckenanordnung auf Standort 5 43 

Abbildung 3.10: Darstellung einer möglichen Beckenanordnung auf Standort 6 45 

Abbildung 3.11: Darstellung einer möglichen Beckenanordnung auf Standort 7 47 

Abbildung 3.12: Differenzkosten der Standorte außerhalb des Betriebsgeländes 50 

 

 



 

17.12.2018 N:\Projekte\P20\2038034\11\Text\Bericht_Standortalternativen HKW Wiesbaden_Veröffentlichung.docx Seite 4 

1 Einleitung 

Das Hauptklärwerk (HKW) Wiesbaden wird von den „Entsorgungsbetrieben der Landeshaupt-

stadt Wiesbaden“ (ELW) betrieben und ist für eine Belastung von 325.000 Einwohnerwerten 

(EW) ausgelegt. Durch die mechanisch-biologische Kläranlage mit vorgeschalteter Denitrifikati-

on werden rd. 50.000 m³/d gereinigt. In Zukunft ist allerdings bzgl. der Phosphor- und der Spu-

renstoffkonzentration mit neuen bzw. steigenden Anforderungen an diese Reinigungsleistung zu 

rechnen. Aus diesem Grund soll eine neue, vierte Reinigungsstufe errichtet werden, die beide 

Parameter auf die zu erwartenden Grenzwerte absenkt. Allerdings ist eine solche Reinigungsstu-

fe sehr platzintensiv. Da das vorhandene Klärwerksgelände keine entsprechenden Freiräume 

bietet, hat diese Ausarbeitung das Ziel, acht verschiedene Standortvarianten zu vergleichen und 

zu bewerten. 

 

Zur Elimination von Spurenstoffen stehen verschiedene Behandlungsmöglichkeiten zur Verfü-

gung, die in adsorptive, biologische, oxidative und physikalische Verfahren unterschieden wer-

den. Allerdings sind nicht alle technisch möglichen Verfahren für den Einsatz auf kommunalen 

Kläranlagen geeignet. Notwendige Bedingungen sind eine Breitbandwirkung (also die Elimina-

tion einer Vielzahl von unterschiedlichen Spurenstoffen), ein geringes Auftreten von Nebenpro-

dukten, die gute Integrierbarkeit und ein ausgewogenes Kosten-Nutzen-Verhältnis. Nach heuti-

gem Stand des Wissens eignen sich die Ozon- und die Pulveraktivkohleverfahren sowie der 

Einsatz von granulierter Aktivkohle. 

 

Bei der Verfahrensauswahl wird besonderer Wert auf die betriebliche Eignung gelegt. Im Vor-

dergrund stehen dabei die Breitbandwirkung, der Platzbedarf, die Anpassungsfähigkeit an den 

spezifischen Abwasserstrom sowie die großtechnische Erfahrung. Anhand dieser Kriterien wird 

als Vorzugsvariante das Pulveraktivkohleverfahren herausgearbeitet und als maßgebend für die 

Bewertung der Standortvarianten eingestuft. 

 

Als Standort für die neudimensionierte Anlage stehen acht Varianten zur Verfügung. Zwei 

Standortvarianten befinden sich auf einer vorgesehenen Erweiterungsfläche des Hauptklärwerks. 

Diese sind allerdings räumlich eingeengt. Die restlichen sechs Standorte liegen südlich des Klär-

anlagengebiets und haben eine Entfernung von bis zu über 1,1 km zum Klärwerksgelände. Die 

Standorte sind überwiegend durch Wohnbebauung und Infrastruktureinrichtungen begrenzt und 

werden zum Teil durch den Salzbach geteilt, was bei der Beckenanordnung berücksichtigt wer-

den muss. Ausführlich werden die standortspezifischen Kosten dargestellt, die aus den unter-

schiedlich langen Rohrleitungen, dem Bodenabtrag oder der Querung des Salzbaches entstehen. 



 

17.12.2018 N:\Projekte\P20\2038034\11\Text\Bericht_Standortalternativen HKW Wiesbaden_Veröffentlichung.docx Seite 5 

Darüber hinaus werden betrieblich-technische Aspekte zur Bewertung der einzelnen Standorte 

untersucht.  

 

Die acht Standortvarianten werden im Rahmen einer Nutzwertanalyse miteinander verglichen 

und so die Vorzugsvariante herausgearbeitet. Für alle Alternativstandorte wird eine mögliche 

Anordnung der erforderlichen Becken und Einrichtungen in Form von Lageplänen sowie Längs- 

und Querschnitten dargestellt. Entsprechend der Nutzwertanalyse wird eine Handlungsempfeh-

lung gegeben. 

  



 

17.12.2018 N:\Projekte\P20\2038034\11\Text\Bericht_Standortalternativen HKW Wiesbaden_Veröffentlichung.docx Seite 6 

2 Realisierung der vierten Reinigungsstufe für das Hauptklärwerk 
Wiesbaden 

2.1 Anlagenbestand des Hauptklärwerks Wiesbaden 

Das HKW Wiesbaden ist das größere der zwei Klärwerke der Entsorgungsbetriebe Wiesbaden. 

Zur Reinigung des Abwassers des Stadtgebiets Wiesbaden und der Behandlung des dabei anfal-

lenden Schlamms werden rund 70 Mitarbeiter beschäftigt. Es befindet sich im südöstlichen Teil 

der Hessischen Hauptstadt und ist von Bebauung sowie Infrastruktureinrichtungen umgeben 

(vgl. Abbildung 2.1). Durch die Nähe zur Bebauung ergeben sich zusätzliche Restriktionen bzgl. 

des Emissionshaushalts und der Raumausnutzung. 

 

 

Abbildung 2.1: Lage des Hauptklärwerks Wiesbaden, Grundstück grün markiert 

 

Auf der zwischen 1995 und 2003 ausgebauten Kläranlage fallen täglich rund 50.000 m³ Abwas-

ser an. Diese werden zum einen von den 190.000 angeschlossenen Einwohnern (E) und zum 

anderen von den örtlichen Gewerbe- und Industriebetrieben eingeleitet. Die gesamte anfallende 

Abwassermenge entspricht rund 290.000 Einwohnerwerten (EW), allerdings ist das Hauptklär-

werk für 325.000 EW ausgelegt und bietet somit Kapazitäten für eine zukünftige städtebauliche 

Erweiterung.  

 

 



 

17.12.2018 N:\Projekte\P20\2038034\11\Text\Bericht_Standortalternativen HKW Wiesbaden_Veröffentlichung.docx Seite 7 

Der Aufbau der Kläranlage wird im Folgenden vorgestellt: 

 

 

Abbildung 2.2: Fließschema des Hauptklärwerks Wiesbaden 

 (nach ELW 2016) 

 

 

Abbildung 2.3: Fließschema des Schlamms des Hauptklärwerks Wiesbaden 

 (nach ELW 2016) 

 

Abbildung 2.4: Geröllfang 

 (ELW 2016) 

Geröllfang 

Der Geröllfang dient zur Abscheidung von im Ab-

wasser mitgeführten Grobstoffen. Um eine Ver-

schlammung zu vermeiden, wird der Geröllfang 

belüftet und das feine Sediment somit in Schwebe 

gehalten. Die Reinigung des Geröllfangs erfolgt 

durch einen Greifer. 

 



 

17.12.2018 N:\Projekte\P20\2038034\11\Text\Bericht_Standortalternativen HKW Wiesbaden_Veröffentlichung.docx Seite 8 

 

Abbildung 2.5: Grob- und Feinrechen 

 (ELW 2016) 

Grob- und Feinrechen 

Dem Geröllfang folgt eine Aufteilung des Abwas-

sers in drei Straßen. Das Abwasser jeder Straße 

wird zunächst durch einen Grobrechen mit einem 

Stababstand von 40 mm und einen Feinrechen 

(6 mm) gereinigt. Das anfallende Rechengut wird 

anschließend gepresst und verbrannt. Das Presswas-

ser wird der Vorklärung zugeführt. Insgesamt (Re-

chengut und Geröll) fallen 1400 kg/d Rechengut an. 

 

 

Abbildung 2.6: Sandfang 

 (ELW 2016) 

Sandfang 

Zur Abscheidung der im Abwasser verbliebenen 

mineralischen Bestandteile werden zwei belüftete 

Langsandfänge mit einer Länge von jeweils 41 m 

eingesetzt. Dabei trägt die Belüftung einerseits zur 

optimierten Abscheideleistung des Sandes und 

andererseits zur Abscheidung von Fetten bei. Das 

eingeblasene Luftvolumen pro Sandfang beträgt 

7 m³/min. Daraus ergibt sich bei einer Tiefe von 

5,3 m eine Fließgeschwindigkeit von 0,05 m/s. 

Täglich können so rd. 800 kg Sandfanggut aus dem 

Abwasserstrom eliminiert werden, die anschließend 

extern entsorgt werden. Das anfallende Fett wird 

dem Faulbehälter zugeführt und anaerob behandelt. 

 

 

Abbildung 2.7: Vorklärbecken 

 (ELW 2016) 

Vorklärbecken 

Bei der Vorklärung handelt es sich um Längsbecken 

mit einer Länge von je 35 m und einer Tiefe von 

3 m. Die in vier Straßen angeordneten Becken 

entfernen neben den organischen Feinpartikeln 

anfallenden Schwimmschlamm. Der durch die 

Schlammtrichter abgezogene Primärschlamm, der 

anschließend einem Faulbehälter zugeführt wird, 

wird mit rund 250 m³/d angegeben. 



 

17.12.2018 N:\Projekte\P20\2038034\11\Text\Bericht_Standortalternativen HKW Wiesbaden_Veröffentlichung.docx Seite 9 

 

 

Abbildung 2.8: Belebungsbecken 

 (ELW 2016) 

Belebungsbecken 

Die Belebung der Kläranlage ist in fünf Straßen 

angeordnet und wegen der beengten Platzverhältnis-

se mit 7,25 m verhältnismäßig tief. Die biologische 

Stufe beginnt mit einem anaeroben Mischbecken, 

das den Beginn der biologischen Phosphorbehand-

lung darstellt und ein Volumen von 1.870 m³/ Stra-

ße besitzt. Anschließend durchläuft das Abwasser 

ein vorgeschaltetes anoxisches Denitrifikationsbe-

cken mit einem Volumen von 2.390 m³/ Straße und 

ein aerobes Nitrifikationsbecken mit einem Volu-

men von 8.380 m³/ Straße. Der durchschnittliche 

Feststoffgehalt im Becken beträgt 3 kg/m³. 

 

 

Abbildung 2.9: Nachklärbecken 

 (ELW 2016) 

Nachklärbecken 

Die sechs Nachklärbecken haben ein Gesamtvolu-

men von 30.708 m³ und einen Durchmesser von 

38 m. 

 

 

Abbildung 2.10: Mikrosiebung 

 (ELW 2016) 

Mikrosiebung 

Die Mikrosiebanlage ist der Nachklärung als letzte 

Reinigungsstufe nachgeschaltet. Die Anlage ist 

derzeit aufgrund der guten Reinigungsleistung der 

Nachklärbecken nicht in Betrieb, muss aber nach 

Forderung der Aufsichtsbehörde, sofern dies erfor-

derlich ist, wieder in Betrieb genommen werden. 

 



 

17.12.2018 N:\Projekte\P20\2038034\11\Text\Bericht_Standortalternativen HKW Wiesbaden_Veröffentlichung.docx Seite 10 

Auf die anaerobe Schlammbehandlung wird an dieser Stelle nicht weiter eingegangen. 

 

Das gereinigte Abwasser wird über eine Sammelleitung nach Süden in den Rhein geleitet. Zu-

sätzlich ist eine zweite Einleitstelle genehmigt, die es ermöglicht, das gereinigte Abwasser in den 

Salzbach zu leiten. Der Salzbach verläuft im Osten der Kläranlage von Norden nach Süden und 

mündet in den Rhein. 

2.2 Verfahrensvergleich und -auswahl 

In der kommunalen Abwasserreinigung werden bisher Verfahren unter Anwendung von Pulver-

aktivkohle, granulierter Aktivkohle oder die Ozonierung eingesetzt. Da nach heutigem Stand der 

Technik nur diese drei Verfahren wirtschaftlich und betriebssicher einsetzbar sind, werden im 

Folgenden ausschließlich diese Verfahren verglichen. 

Die drei hier vorgestellten Verfahren zur Elimination von Mikroschadstoffen sind allesamt reali-

sierbar und haben eine Breitbandwirkung gegenüber Mikroverunreinigungen. Außerdem lassen 

sie sich ohne großen Aufwand in die bestehende Abwasserbehandlung integrieren, da sie dem 

Nachklärbecken nachgeschaltet installiert werden und i. d. R. keine negativen Auswirkungen auf 

die vorherigen Behandlungsstufen haben. Auch die Integration der Phosphorelimination ist bei 

allen Verfahren möglich. Welches Verfahren letztendlich ausgewählt wird, ist von vielen orts-

spezifischen Faktoren abhängig und muss für jeden Fall separat entschieden werden. Um einen 

Überblick über die spezifischen Vor- und Nachteile der einzelnen Verfahren zu bekommen, 

wurde Tabelle 2.1 erstellt (nach Hillebrand et al. 2013, Günthert et al. 2013 und Bornemann et 

al. 2015). 

 



 

17.12.2018 N:\Projekte\P20\2038034\11\Text\Bericht_Standortalternativen HKW Wiesbaden_Veröffentlichung.docx Seite 11 

Tabelle 2.1: Übersicht der Vor- und Nachteile der einzelnen Verfahren zur Spurenstoffelimination 

 (nach Hillebrand et al. 2013; Günthert et al. 2013) 

PAK 

Vorteile Nachteile 

• Breitbandwirkung 

• einfache, flexible Dosierung ermög-

licht schmutzfrachtabhängige Be-

handlung 

• reduzierte CSB-Ablaufwerte 

• deutliche Phosphor-Reduzierung im 

Ablauf 

• erhöhter Heizwert des Schlamms 

• Energieverbrauch auf der Kläranlage 

sehr gering 

• i. d. R. verbesserte Schlammeigen-

schaften 

• Wirkungsweise komplett bekannt 

• verbesserte hygienische Beschaffen-

heit des Ablaufs 

• einfache Anlagentechnik 

• großtechnische Betriebserfahrungen 

vorhanden 

• mehr Klärschlammanfall 

• keine landwirtschaftliche Nutzung des 

Klärschlamms möglich 

• keine wirtschaftliche Regeneration der 

Aktivkohle möglich, dementsprechend 

hoher Ressourcenverbrauch 

• mögliche Verlagerung der Umwelt-

problematik an den Herstellungsort der 

Aktivkohle 

• hoher Platzbedarf für Bauwerke 

• Desorption von Mikroschadstoffen 

durch Kohlerückführung oder in der 

Faulung möglich 

• nasse Aktivkohle kann abrasiv wirken 

• großer Fällmittelbedarf 

 

GAK 

Vorteile Nachteile 

• Breitbandwirkung 

• Reaktivierung der Aktivkohle mög-

lich 

• reduzierte CSB-Ablaufwerte 

• geringer Steuerungs- und Rege-

lungsaufwand 

• Wirkungsweise komplett bekannt 

• einfache Anlagentechnik 

 

• Anstieg der Ablaufkonzentration wenn 

Adsorptionskapazität erreicht wird 

• arbeitsintensiver Austausch des Filter-

betts 

• mögliche Verlagerung der Umwelt-

problematik an den Herstellungsort der 

Aktivkohle 

• großtechnische Erfahrungen begrenzt, 

überwiegend für Wasserwerke 

 



 

17.12.2018 N:\Projekte\P20\2038034\11\Text\Bericht_Standortalternativen HKW Wiesbaden_Veröffentlichung.docx Seite 12 

Ozon 

Vorteile Nachteile 

• Breitbandwirkung 

• einfache flexible Dosierung möglich 

• kein zusätzlicher Klärschlammanfall 

• verbesserte hygienische Verhältnisse 

• unabhängig von anderen Reini-

gungsstufen 

• Bildung ggf. toxischer Transformati-

onsprodukte 

• erhöhter Energieverbrauch auf der 

Kläranlage 

• höherer Steuerungs- und Regelungs-

aufwand 

• hohe Sicherheitsanforderungen 

• Wartung der Anlage benötigt Spezial-

firmen 

 

Für das HKW Wiesbaden steht neben der Spurenstoffelimination auch die weitergehende Phos-

phorelimination im Vordergrund. Die zu errichtende vierte Reinigungsstufe soll auch den Anfor-

derungen des hessischen Bewirtschaftungsplans zur Reduzierung von Phosphoreinträgen in 

Oberflächengewässer gerecht werden, obwohl derzeit wegen der Einleitung in den Rhein hierzu 

für die Wiesbadener Klärwerke noch keine Auflagen bestehen. 

 

Die Entscheidung über die Auswahl des Verfahrens kann nicht auf Basis von nur einem Kriteri-

um, wie bspw. den Investitionskosten getroffen werden. Es müssen verschiedene betriebliche 